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)VR-2020-57( :القرار رقم

)225-2018-V( في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى -انتهاء الخصومة -تراجع الهيئة عن قرارها -الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن غرامـة التأخيـر فـي 
التسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة -أجابـت الهيئـة بإلغـاء قرار الغرامـة محل الدعوى 
-دلت النصوص النظامية على أن الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى والفصل 
في الموضوع -ثبت لدائرة الفصل تراجع الهيئة عن قرارها-مؤدى ذلك: انتهاء الخصومة-

ا وواجب النفاذ بموجب نص المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل  اعتبار القرار نهائيًّ
في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية  	-
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

اجتمعـت  )2020/03/10م(،  الموافـق  )1441/07/15هــ(  بتاريـخ  الثلاثـاء  يـوم  فـي  إنـه 
الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي مدينـة 
الريـاض؛ وذلـك للنظـر فـي الدعـوى المرفوعة من شـركة )...(، ضد الهيئـة العامة للزكاة 
والدخـل، وبإيداعهـا لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة برقـم (V-2018-225) وتاريـخ 

2018/02/15م، استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

لجنة الفصل

الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
القيمة المضافة في مدينة الرياض

دعوى
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تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن شـركة )...(، سـجل تجـاري رقـم )...(، تقدمت بلائحة 
دعـوى مكونـة مـن صفحتيـن، تضمنـت اعتراضهـا على غرامـة التأخير في التسـجيل بنظام 
ر المدعية في التسجيل  ضريبة القيمة المضافة بمبلغ )10000( ريال؛ حيث جاء فيها أن تأخُّ
ل المنشـأة  في نظام ضريبة القيمة المضافة في الأجل المحدد نظامًا، كان بسـبب تحوُّ
مـن مؤسسـة إلـى شـركة، مـع وجـود مسـتحقات ماليـة علـى المؤسسـة المـراد تحويـل 

تسجليها إلى شركة، وتطلُب المدعية الحكم بإلغاء الغرامة.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1-الدفع بمجرد 
ل الكيـان أو المنشـأة مـن شـكل قانونـي لآخـر، لا يصلـح وحـده أن يكـون سـببًا لعـدم  تحـوُّ
مشروعية القرار الصادر بالغرامة، لأن الأصل صحة وسلامة القرار، لا سيما أن تاريخ بداية 
الشركة كما هو موضح في السجل التجاري هو 2016/08/22م، وهذا يعني أن للمدعية 

فترة كافية في إنهاء كل الإجراءات اللازمة للتسجيل في ضريبة القيمة المضافة.

ر المدعية في التسجيل، لا يعود لخطأ الهيئة في تطبيق النظام  إن السبب في تأخُّ 	-2
أو تفسير الوقائع، بل يعود إلى تقصير المدعية في إنهاء كل الإجراءات النظامية 
للمؤسسـة قبل التسـجيل في ضريبة القيمة المضافة؛ وعليه فإن الهيئة تطلب 

من الدائرة الحكم برفض الدعوى«.

وفـي يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/03/10م، عقـدت الدائـرة جلسـتها الأولـى لنظـر الدعـوى 
المرفوعـة مـن شـركة )...(، سـجل تجـاري رقـم )...(، وبالمنـاداة على أطـراف الدعوى، لم 
ل الشركة المدعية مع ثبوت تبليغها نظامًا، وحضر )...(، هوية وطنية رقم  يحضر من يمثِّ
)...(، بصفتـه ممثاًل عـن الهيئـة العامة للزكاة والدخل، المدعى عليها، بموجب التفويض 
الصـادر عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل برقـم )...(، وذكـر أن الهيئـة قد ألغـت الغرامة 
المقـررة علـى المدعيـة، وطلب السـير في الدعـوى وإصدار قرار فيها بانتهاء الدعوى في 
ضـوء إلغـاء الغرامـة المقـررة علـى المدعيـة، والتـي كانـت محالًّ للدعـوى، وأرفـق كشـف 
حسـاب الشـركة الضريبـي، وذكـر أنـه يبيـن إلغـاء الغرامـة محـل دعـوى المدعيـة. وبعـد 
المناقشـة، وحيـث إن الدعـوى مهيـأة لإصـدار قـرار فيهـا، قـررت الدائـرة بالإجمـاع إثبـات 

انقضاء الدعوى.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجـان الضريبيـة الصـادرة بالأمر الملكي رقـم )26040( وتاريخ1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كانـت المدعيـة تهـدف من دعواها إلـى إلغاء قـرار الهيئة العامة 
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للزكاة والدخل بشـأن فرض غرامة التأخير في التسـجيل، وذلك اسـتنادًا إلى نظام ضريبة 
القيمـة المضافـة ولائحتـه التنفيذيـة، وحيـث إن هـذا النـزاع يُعـد مـن النزاعـات الداخلـة 
ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة بموجـب المرسـوم 
الملكـي رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعوى 
مشـروط بالاعتـراض عليـه خالل )30( يومًـا مـن تاريخ إخطاره بالقـرار، وحيث إن الثابت من 
مت اعتراضها  مسـتندات الدعـوى أن المدعيـة تبلغـت بالقرار بتاريـخ 2018/01/31م، وقدَّ
ن  بتاريـخ 2018/02/15م، فـإن الدعـوى بذلـك قـد اسـتوفت أوضاعهـا الشـكلية ممـا يتعيَّ

معه قبول الدعوى شكلً.

ف هذا الركن لأي سـببٍ كان  وحيـث إن الدعـوى تنعقـد بتوافـر ركـن الخصومة، ومتى تخلَّ
فـي أيٍّ مـن مراحـل الدعـوى، فإنـه يكـون مـن المتعيـن الحكـم بانتهـاء الخصومـة. وحيث 
ثبـت للدائـرة فـي جلسـة يـوم الثلاثـاء بتاريـخ 2020/03/10م، أن المدعى عليها أسـقطت 
الغرامـة المفروضـة محـل النـزاع، وطلبـت الحكـم بانتهـاء الخصومـة القائمـة بينهـا وبيـن 

المدعية وإثبات ذلك؛ وعليه فإن الدائرة تستجيب لطلب المدعى عليها، وبه تقرر.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع:

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. 	-

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

قـررت الدائـرة إثبـات انقضـاء الدعـوى المقامـة من شـركة )...(، سـجل تجاري رقم  	-
)...(، المتعلقـة بطلـب إلغـاء غرامـة التأخيـر فـي التسـجيل لأغـراض ضريبـة القيمـة 

المضافة المفروضة بمبلغ )10000( ريال.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 2020/05/10م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


